

NATIONAL LIBRARY  
FEB 23 1969  
SUBJECTS DE NATI...

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario  
Second Class Mail, Registration Number 1657

Kaina 10¢

Nr. 35

Penktadienis, Rugsėjo (September) 26, 1969, Toronto, Ontario

M E T A I XXXVIII

## Dėl Keisto Technikalumo Prudential Kompanijos Galvos Pabėgs nuo Teismo

TORONTO. — Kapitalistiniame pasaulyje pasitaiko keistų dalykų, bet Ontarijoje vyksta tur būt retai pasitaikęs įvykis.

Prudential Finance Co. Ltd. buvo apkaltinta net 27 punktais ir jos galvos traukiamos atsakomybėn už pražudymą arti \$20,000,000 kreditorių pinigų, bet staiga buvo paskelbta, kad visi kaltinimai atšaukiami. Kodėl? Todėl, kad ne tie autoritetai padarė kaltinimus.

Kadangi apkaltino juos Ontarijos Securities Komisija, tai teisėjas atsisakė svarstyti bylą. Girdi, turėjo juos apkaltinti Ontarijos prokuroras. O tas, matyti, laiko ne jo reikalu.

Dabar kreditoriai, kurie vargu gaus bent po 20 centų už dolerį, turėjo protesto susirinkimą. Jie nutarė traukti teisman Ontarijos Securities Komisiją ir Ontarijos vyriausybę už "apsileidimą" ar nepaisymą.

Tiesa, komisija apeliavusi į aukštesnį teismą, bet ir tas pasakęs, kad žemesnio teismo atsisakymas teisti keturis kompanijos viršininkus yra teisingas, kadangi kaltinimai buvo iškelti ne Ontarijos prokuroro.

Taigi, finansų ministro L. Rowntree autoritetas tokiam reikalui nieko nereiškia. Kompanijos vadovai dėl to išsisuks nuo atsakomybės už pražudy-

## Ministras Pespėjo Unijas, Samdytojus

Federalis darbo ministras Bryce Mackassey kreipėsi į samdytojus, unijas ir visų lygių valdžias, kad imtųsi "pozityvios ir tuojautinės akcijos atidaryti duris žmonėms, kuriems buvo uždarytos" dėl jų rasiinės kilmės.

Jeigu jie neklausysią sukalbamų, nors ir kovingų lyderių šiandien ir nedarysį nieko, tai jiems prieš akis iškils radikalai, kurie nebijos išeiti į gatves, panaudoti importuotas taktikas.

"Aš su tais nekantriais jaunuoliais, kurie sako, 'Mūsų nenuramins prižadais, kaip kad buvo padaryta su mūsų tėvais — mes norime darbo ir lavinimo dabar', pareiškė darbo ministras.

mą kreditorių mažiausia \$16,000,000.

Ar kas išeis iš kreditorių pastangų traukti atsakomybėn vyriausybę ir komisiją, sunku pasakyti. Abejotina, kad kreditoriai turės ką gero iš to. Bet Ontarijos žmonėms jau užduotas smūgis.

Dažnai skundžiamasi, kad kanadiečiai nedrįsta investuoti savo pinigus į biznį. Kiti geriau investuoja į dideles amerikines kompanijas, kadangi mažiau rizikos. Ir kaip investuoti į tokias, kaip minėta Prudential kompanija, jeigu valdžia leidžia tokius "šposus" krėsti su žmonių pinigais?

Labai blogas pavyzdys.

## Nauji Demokratai Sumušė Konservatus

LONDON. — Naujų Demokratų Partija laimėjo rinkimus (į mirusio Ontarijos parlamento atstovo vietą) Middlesex South distrikte. Šiame distrikte daug metų laikėsi tvirtai įsitvirtinę konservatai.

Tiesa, NDP kandidatas Ven Kenneth, anglikonų arėdekanas, negavo didžiosios balsų. Jis surinko 8,206 balsus, palyginus su 13,544 balsais, kuriuos gavo liberalai ir konservatai kartu sudėjus. Jeigu konservatai ir liberalai būtų susitarę, nauji demokratai nebūtų laimėję.

Stebėtojai mano, kad tas rodo žmonių poslinkį link naujų demokratų. Girdi, jeigu būtų rinkimai visoje provincijoje, tai nauji demokratai apturėtų nemažus laimėjimus.

OTTAWA. — Kanada perspėjo JAV vyriausybę, kad nukliniai bandymai Aleutų salose gali duoti nepageidaujamus rezultatus. Pavyzdžiui, sukelti bangas, išsauti žemės drebėjimus.

Amerikiečiai ruošiasi sprogdinti požemyje 1 megatono nuklinę bombą.

SAIGON. — Kariniam orlaivui susimušus su keleiviniu, 77 asmenys žuvo. Nelaimė įvyko praėjusį šeštadienį.

Autoritetai bando surasti, kas kaltas už šią nelaimę.

## ŽUVO 120 ASMENŲ RELIGINĖSE RIAUŠĖSE

NEW DELHI. — Per riaušes tarp hindų ir muzulmonų 120 asmenų buvo užmušta ir apie 300 sužeista. Riaušės truko keletas dienas, per visą Gujart valstiją.

Riaušių priežastimi — muzulmonai išniekinę hindų šventus žmones ir karves.

Policijai ir armijai pavyko mustynes nuslopinti.

## Antifašistai Neduoda Ramybės Thaddenui

BONNA. — Vakarų Vokietijos neonacių vadās Adolf von Thadden susiduria su antifašistais visur, kur tik jis pasirodo. Šeštadienį jam užkūrė pirtį jauni antifašistai Essene.

Tūkstančiai jaunų demonstrantų šaukė: "Neškis iš miesto, naciška kiaule!" "Jūs naciški žmogžudžiai, mes niekad nepamiršime jūsų!"

Thaddeną saugo daug policijos. Jei ne policija, tai jis negalėtų pasirodyti viešai visai.

Vakarų Vokietijos seimo rinkimai įvyks šį sekmadienį. Neonaciai stengiasi, kad patraukus savo pusėn žmones. Jie baugina žmones komunizmu. Bet žmonės atsitema, kaip naciai prie Hitlerio panašiai elgėsi.

## Nauji Taupomieji Vyriausybės Bonai

Finansų ministras E. J. Benson paskelbė, kad nuo spalio 8 dienos bus pradėti platinti nauji taupomieji — Savings Bond — bonai, kurie duos pirkėjams geras palūkanas.

Pavyzdžiui, pirmais metais mokės 7 procentus, antrais ir trečiais po 8 procentus, o per likusius 6 metus po 8.25 procento.

Jeigu kas nekarpyt procentinių atkarpų ir laikys visus 9 metus, tai už \$100 gaus \$200.

Bonus galės pirkti individualai, įvairios religinės ir labdaringos organizacijos ir kitos nedarantiškos pelno organizacijos. Vienam asmeniui bus leidžiama pirkti iki \$25,000.

## Mansfieldas Bijo Kito Vietnamo Pietų Azijoje

WASHINGTON. — Senatorius Mike Mansfield, JAV senato daugumos lyderis, prisibijo, kad Niksono administracija gali sukurti kitą Vietnamą Pietrytinėje Azijoje. Tuo kitu Vietnamu galinti būti Laosa.

Jis siūlo, kad prezidentas R. Niksonas mažintų įsivėlimą Pietrytinėje Azijoje, ypatingai Laosoje, kur JAV jėgos vis gliau įsitraukiančios į kovas.

Mansfieldas praėjusį mėnesį praleido dvi savaites Azijoje ir artimai susipažino su esama padėtimi.

Jo manymu, Niksono administracijos veikla prieštaraujanti prezidento naujai doktrinai, siekiančiai mažinimo JAV rolės Pietryčių Azijos frontuo-

## Nikelio Darbininkų Streikas Tebesitėsia

SUDBURY. — 18,000 nikelio darbininkų streikas tebesitėsia. Kompanija, kuri per pirmą pusmetį turėjus \$80,000,000 pelno, nenori patenkinti darbininkų reikalavimų, o darbininkai mano, kad kompanija turi dalį savo pelno išleisti algoms pakelti.

Nekurie darbininkai, ypač jaunesni, dar neįsikūrę Sudburyje, jau apleidę miestą. Vieni sako, kad pasitraukė 2,100, o kiti — 750.

Streikierius palaiko ir katalikų kunigas, Rev. James Delaney. Jis kritikuoja kompaniją net per pamokslus.

## IZRAELIS ATAKUJA BE PERTRAUKOS

JERUZALIMAS. — Izraelio bombardieriai atakuoja Egipto pusę prie Suezų įlankos jau be pertraukos. Aiškinama, kad Izraelis nenori leisti Egiptui sutaisyti militarinius įsitvirtinimus.

Situacija Vidurryčiuose nuolat blogėja. Kariniai veiksmai plečiasi.

OTTAWA. — Buvęs premjeras ir konservatų lyderis John Diefenbaker atšventė 74 metų sukaktį.

Sakoma, kad jis yra vienas iš tuoliausių parlamento atstovų.

se. Jau dabar Laosoje žūsta amerikiečiai vyrai, taipgi JAV išleidžiančios milijonus dolerių.

Pietų Vietname, iš kur numatoma ištraukti dar 35,000 amerikiečių, padidinami bombardavimai iš oro.

Visai ne stebėtina, kad Šiaurinis Vietnamas skeptiškai žiūri į JAV mažinimą jėgų tokiais skaičiais. Viena, lengvai galima jų vietą užpildyti bomberių akcija. Kita, apart arti 1,000,000 Saigono kariuomenės, pasilieka arti 500,000 amerikiečių, 50,000 Pietinės Korėjos, 12,000 Tailando, 7,500 Australijos, 1,500 Filipinų ir 500 Naujosios Zelandijos. Iš tokios masinės jėgos ištraukimas kelių desėtkų tūkstančių karių ne turi jokios reikšmės.

Iš kitos pusės žiūrinti atrodo, kad vietkongai taipgi labai galingi, jeigu tokia baisi jėga, naudojami amerikiečių moderniausius ginklus, negali jų įveikti.

Kalbos apie rinkimus ir sudarymą vyriausybės tokiose aplinkybėse yra grynas tuščiažodžiavimas. Kaip gali įvykti demokratiniai rinkimai tokioje šalyje, kur karys ant kiekvieno žingsnio?

Atrodo, kad amerikiečiams kainuos dar daug bilijonų dolerių ir tūkstančių gyvybių. Karo galo nesimato.

## Atnaujino Kalbas su Užsienio Ministrais

NEW YORK. — Jungtinių Tautų pasiuntinys, Gunnar Jarring, atnaujino pokalbius su Vidurryčių šalių užsienio reikalų ministras, turėdamas viltį sumažinti karinį įsitempimą Vidurryčiuose.

Jis tarėsi su Izraelio, Lebano, Jordano ir Egipto ministras.

Jungtinės Tautos yra priėmusios rezoliuciją Vidurryčių klausimu 1967 metais. Toje rezoliucijoje sako, kad Izraelis turi pasitraukti iš užimtų sričių, o arabų šalys — pripažinti Izraelio teisę egzistuoti.

Jarringui kol kas nepavyko suartinti kariaujančias puses. Izraelis nenori apleisti užimtų sričių, o arabai — tartis, kol Izraelis nepasitrauks iš jų žemės.

## Didelė Studentų Ir Policijos Kova

KYOTO. — Čia 2.000 policininkų kovėsi su šimtais studentų. Studentai kovėsi mėtydami į policiją gazolino bombas.

Policija buvo pašaukta evakuoti iš universiteto 200 studentų. Didžiumą ji iškrapštė, bet 8 studentai laikėsi ilgai, įsitvirtinę bokšte. Policija naudojo ašarines bombas ir vandens kanuoles, kol iškrapštė paskutinius.

Tuo tarpu, kai policija darbuosiu su studentais viduje, 200 studentų užpuolė policiją iš lauko. Policija atėmė visą sunkvežimį su Molotovo kokteilais. Sunkvežimyje buvę 200 gazolino bombų.

## Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

Pet. Samoška, Venecia, Calif., atostogaus praleiddamas Kanadoje lankėsi LB raštinėje, užsiprenumeravo laikraštį ir paaukojo jam paramai \$15.

E. Bulzgienė, Weston, Ont., skelbdama viešą padėką paaukojo \$5.

V. Žilinskas, Toronto, atnaujino prenumeratą į Lietuvą.

R. Karvelienė, St. Catharines, Ont., paaukojo \$1.

L. Balulis, Toronto, atnaujino prenumeratą, pasipirko T. Lietuvoj išleistų laikraščių bei žurnalų ir paaukojo LB paramai \$5.

J. Lesevičius, Montreal, prisistūmė užuojautų paskelbti.

P. Juška, Sudbury, Ont., lankėsi LB raštinėje, užrašė į Lietuvą naują dviem metams prenumeratą ir paaukojo LB paramai \$3.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

Ch. A. Narusevičiai, Toronto, paaukojo \$5.

V. Kmieliauskas, Montreal, \$20;

Veronika Dambrauskė, Springfield, Ill., \$1.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija



"Varpo" choro dirigentas, Lietuvos TSR nusipelnęs meno veikėjas Adolfas Krogertas iškilmingai sutiktas Vilniaus geležinkelio stotyje. (K. Liubšio nuotr.)

## Lietuviško "Varpo" Pergalės Italijoje

Rugsėjis Lietuvos meniniam gyvenime visada kupinas džiaugsmingų įvykių. Naują sezoną pradeda teatrai, koncertų salėse vėl suskamba muzika. Meno mylėtojams po vasaros atostogų prasideda tikrai malonios dienos. Tačiau, palikę šiuos įvykius, mes norime su tautiečiais užsienyje pasidalyti džiaugsmu, kurį sukėlė iki šiol nematytas Lietuvos dainininkų pasisakymas užsienyje.

Rugpjūčio pabaigoje į tarptautinį chorų konkursą Arezzo mieste Italijoje vilniečiai išlydėjo nusipelnusio Lietuvos vyrų choro "Varpas" kamerinę grupę. Prieš metus tarptautiniame chorų susitikime Varšuvoje, kurį suorganizavo lenkų "Harfos" draugija, "Varpas" buvo laikomas rimtu konkurentu daugeliui užsienių chorų. Tačiau žinodami, jog Arezzo mieste be penkiolikos stiprių italų chorų dalyvaus dar geriausi dainininkai iš dvidešimties kitų pasaulio šalių, "Varpo" vadovai, Lietuvos nusipelnusiam meno veikėjui Adolfui

Krogertui telinkėjome gerai pasirodyti. Ne, o geriausių atveju, nedrąsiai svajojome, kad gera būtų, jei mūsų užimtų bent trečiąją prizinę vietą. Kaip ten bebūtų, o "Varpo" vyrai ryžosi pigiai nepasiduoti.

Atsisakę malonių vasaros atostogų, vakarais rinkosi į repetitijas ir tikrai su lietuvišku užsispyrimu tobulino savo dainavimą. Išmoko polifoninės muzikos konkursui privalomus itališkus kūrinius ir specialiai kompozitorių Vytauto Montvilos lietuvių sutartinių pagrindu parašytą "Sodauto" bei Vytauto Laurušo dainą "Nakties balsai", kurių gaidas italų komisija patvirtino būsimam konkursui. O antrajam — liaudies dainų konkursui vilniečiai suretavo liaudies dainas — J. Naujalio harmonizuotą "Ant kalno karklai", J. Talat-Kelpos — "Čiuoto", A. Račiūno — "Oi, tu sakal" ir B. Vasiliausko — "O, dalele, tu mano".

Išvykus chorui, Lietuvoje nekantriai laukėme žinių iš Italijos. Ir štai pirmoji telegrama ir pirmoji džiugi naujiena: mūsų vyrai iškovojo pirmąją vietą polifoninės muzikos konkurse ir tapo laureatais. Antrasis pranešimas, atėjęs po keleto dienų, vėl buvo džiuginantis: liaudies dainų konkurse taip pat užimta pirmoji vieta. Taigi "Varpas" Italijoje tapo dukartiniu tarptautiniu laureatu.

Džiaugsmo ir susijaudinimo dienas, laukdama sugrįžtant dainininkų, išgyveno visa Lietuva. Juk lietuviška daina viso pasaulio akivaizdoje buvo pripažinta gražiausia, o choras paskelbtas geriausiu. Į sutiktus Vilniaus geležinkelio stoty-

je susirinko daugybė žmonių su gėlių puokštėmis, ažuolų šakomis rankose, buvo atridenta ir gero alaus statinaitė pagal seną lietuvišką tradiciją pavaišinti dainininkams, "Trimito" orkestro muzikantai trenkė šventiškus maršus, skambėjo "vėlio!"

Praėjus porai dienų po šių sutiktuvų, "Varpo" choristai didelį koncertą surengė Vilniaus filharmonijos salėje, į kurią visi norintieji, deju, negalėjo sutilpti. Čia pagelbėjo televizija. Choro programa, kurios metu buvo sudainuotas ir visas "itališkasis repertuaras", buvo transliuojama per radiją ir televiziją.

Labai daug užimtume vietos ir laiko, jei bandytume papasakoti, kaip po kiekvienos dainos plojo salė, kiek dainų reikėjo pakartoti.

Tuoju po koncerto Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininko pavaduotojas Jonas Vildžiūnas chorui įteikė vyriausybinių apdovanojimų, buvo perskaitytos sveikinimo telegramos, kurias "Varpui" ir jo vadovui atsiuntė Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas Motiejus Sumauskas ir Ministrų Tarybos Pirmininkas Juozas Masiulis. Paskui scena, tarsi gėlynas, pražydo įvairiaspalviais žiedais. Juos čia atnešė daugelio kitų chorų delegatai, atėję pasveikinti laureatų.

Šiomis dienomis teko pavartyti itališką spaudą. Daug gražiausių atsiliepimų parašyta apie Lietuvos choro meninį lygį, apie gražias lietuvių liaudies dainas. Pavyzdžiui, vienas italų laikraštis savo straipsnį pavadino: "Italai — gerai, lietuviai — labai gerai", o kitas pasielgė dar išradingiau, pakartodamas žinomą Cezario posakį, kuris antraštėje taip skambėjo: "Lietuva: atėjau, pamačiau, nugalėjau".

Galima būtų perpasakoti grįžusiųjų įspūdžius apie jų pasisekimą atskirame laureatų koncerte, kaip karšto būdo italai po kiekvienos dainos šaukė: "bravo, Lithuania!" kaip prašė po kelis kartus kartoti "Lietuva brangi", kitas mūsų liaudies dainas, kaip Adolfą Krogertą pakėlė ant rankų Petrarkos teatre buvę žiūrovai. Tačiau ir iš to, kas pasakyta, skaitytojas susidarys vaizdą apie šį lietuviško meno triumfą.

Savo pasakojimą norėtume užbaigti "Varpo" meno vadovo ir dirigento Krogerto žodžiais, kuriuos jis pasakė, dėkodamas už gražias sutiktuves Vilniuje. O, būtent, kad tai ne vien "Varpo" laimėjimas, o visos dainingosios Lietuvos pripažinimas. Juk mūsų krašte daugelis dainuoja mokyklos suole, kaime saviveikloje, studentiška me dainos mėgėjų būryje. Todėl vėliau iš šimtų tūkstančių dainininkų atsiranda garsūs chorai, kurie, visuomenės skatinami, valstybės remiami, plačiai

po pasaulį garsina lietuvišką dainą ir savo Tėvynę.

J. Bagdanskis

## Genė Šidagyte -- Europos Čempionė

Vilniaus Tiesa pranešė:

Aukso medalį ir žemyno čempionės vardą iškovojo Kauno sportininkė Genovaitė Šidagyte. Europos akademinio irklavimo pirmenybėse, pralenkusi visas varžoves, ji vienviete veltimi finišavo pirmoji.

Čempionatas įvyko kurortiniame Klagenfurto mieste, Austrijos pietuose, netoli Italijos ir Jugoslavijos sienos. Varžybos buvo atviros — jose startavo ne tik Europos irkluotojos. Jau pirmame plaukime, kurio nugalėtoja gavo teisę rungtyniauti finale, kaunietei burtai lėmė labai pajėgias varžoves. Kartu su Genė Šidagyte startavo praeito Europos čempionato nugalėtoja Anita Kulkė (VD-R), trečią kartą žemyno pirmenybėse dalyvaujanti austrų sporto mėgėjų numylėtinė Renata Sika, vengrė Judita Kerri ir JAV sportininkė Ernestina Bauer.

Vos pradėjus plaukimą, pirmyn prasiveržė Šidagyte. Likus dar 300 m, Kulkė bandė pasivyti, ir abi valtys plaukė greita. Tačiau kaunietė, sukaupti visas jėgas, finišavo pirmoji.

Finale šešmadienį abi varžovės pakartojė dvikovą. Ir vėl laimėjo Genė Šidagyte.

Kauno Kūno kultūros instituto auklėtinė pirmą kartą tapo Europos čempionė.

## Tito ir Ceausescu Ir Vėl Pasigarsino

BELGRADAS. — Jugoslavijos ir Rumunijos lyderiai, Tito ir Ceausescu, turėjo susitikimą, po kurio paskelbė, kad abi šalys pasirengusios kooperuoti su visu pasauliu, nepriklausomybės, suverenumo ir nesikišimo į vidujinius reikalus pagrindu.

Jie nesirengia kritikuoti Tarybų Sąjungą ar kitus savo kaimynus, bet norį būti nepriekaištingi, neutralūs. Jie norį būti neva tarpininkais, padėti sumažinti tarptautinį įsitempimą.

Tai jau trečias jų susitikimas.

## Sako Bus Sielama Aplirbti Rūdą Kanadoje

TIMMINS. — Kasyklų ministras Allan Lawrence pareiškė, kad bus siekiama, kad geležies rūda būtų paversta produktais Kanadoje.

Dabar didžiama rūdos išvežama į JAV, o iš ten importuojami gatavi produktai.

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuojate į Miami, Fla., patariame atsilankyti į Lietuvių Socialų Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių vietinių klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos gauti.

Klubo adresas:

## Lietuvių Socialis Klubas

2610 Northwest 119th Street  
Miami, Fla. 33167  
Telefonas: 688-4161









# Montrealo žinios

## Sezono Atidarymas Klube

Vasarai praėjus, kada žmonės savitgius praleido išvažinėję į laukus, prie ežerų ar miškuose, kartais vieni kitų nesitikdami išsivasaros laikotarpi, dabar savotiškas ilgėsytis trukia susitikti su savo bičiuliais, atnaujinti draugystės santykius. Kad suteiktus tekiama susitikimui progą, D.L.K. Vytauto Neprig. Klubas savo patalpose ruošia didelį ir šaunų sezono atidarymo balų.

Sis rudeninio sezono atidarymo balius įvyks šeštadienį, spalio mėn. 4 d. Pradžia 7:30 val vakare. Bus puikios vaišės, o prie to, ir labai graži koncertinė programa.

Klubas kviečia Montrealo ir apylinkės lietuvius skaitlingai atsilankyti, o atsilankę nesigailėsite, linksmai laiką praleisite.

J. L.

## Montrealiečių Kronika

### Baigė mokslą

Montrealiečiams gerai žinomų Julijos ir Stepono Matulevičių (Andrijauskų) sūnus Edvardas prieš trejetą metų baigė McGill kolegiją, gaudamas aukščiausius pažymėjimus, pilyndamas stipendiją, ir buvo pakviestas studijuoti Michigano universitete.

Edvardas — ne eilinių gabumų jaunuolis — šiemet baigė mokslus ir gavo daktaro laipsnį.

pamatyti gali tik atsitiktinai, ir netenka nė pakalbėti. Vakar aš turėčiau koki reikalą nuociti į Uolotą Daubą! Kad tėvas dažniau sūstų mane ten! Tik kas iš to? Argi masteris Holtsperas žiūrės į neturtingą valstietį? Vesti manęs jis negali, be to, ir nenorės! Bet man ir nesvarbu, kad tik jis mane mylėtų!

Suo, ramiausiai tylėjęs per visą audringą sceną tarp Betos ir jos garbintojo, ūmai įniko vėl aršiai loti.

— Nejaugi vėl Vilis? — suėvko Betsi, šokdama prie langų ir žiūrėdama pro jį. — Ne, tai ne jis: suo loja į kitą pusę. Čia arba tėvas, arba... Dieve, tai jis! Ką gi man daryti? Reikia atskleisti duris, nes, jeigu jis pamatys, kad jos uždarytos, prašos pro šalį. O aš noriu, kad jis užeitų!

Betsi skubiai pribėgo prie durų ir, atšovusi skląstį, tyliai jas pravėrė.

Ji vos susivaldė neišbėgusi prieangį: jeigu ji būtų neištvėrusi, Holtsperas, ko gero, paklauses, ar tėvas namie, ir, sužinojęs, kad jo nėra, būtų nuėjęs atgal. O Betsi to nenorė-

Edvardo potėvis Andrijauskas, apsišvietęs, kultūringas žmogus, didžiai įvertina posūnio tokią pasižymėjimą moksle, net su džiugsmo ašaromis pasitikio grįžtantį Edvardą.

Ne tik Andrijauskams džiugsmas. Džiaugsmas ir visiems lietuviams.

### Turėjo operaciją

Pranas Šuplevičius jau antira savaitę gulį General ligoninėje, kur turėjo operaciją.

Linkiu jam greitai susveikti.

P. B.

### Serga

Su apgailėjimu tenka pranešti, kad Julė Vaitiekūnienė jau

## Su Svečiais iš T. Lietuvos

MONTREAL. — Pora savaitę atgal mus buvo užklupę netikėti svečiai (kaip jau ne kartą yra įvykę) iš Tarybų Sąjungos. Tai grupė turistų, kurią sudarė įvairių respublikų ir įvairių profesijų žmonės. Mum buvo labai maloni staigmena, nes turistų tarpe buvo ir du labai šaunūs tautiečiai iš T. Lietuvos. Tai Kauno Darbo Raudonosios vėliavos ordino P. Ziberto vardo šilko kombinato ilgametis direktorius Albinas Plioplys ir Dotnuvos Žemės ūkio akademijos direktorius Antanas Budvytis. Abu dar gana jauni vyrai, bet jau turintį daug gyvenimo patyrimo ir nuvarę ilgą darbo vagą.

Nors turistų laikas visuomet apribuotas, bet mūsų tautiečiai - svečiai surado laiko susitikti su savo tautiečiais, gyvenančiais toli nuo tėvynės, neatšizvėgdami nė į amžių, nė į politinius skirtumus. Jie stengėsi sukaupti kuo daugiausiai patyrimo apie tautiečių gyvenimą išsivijoję ir mus praturtino žiniomis apie mūsų serąją tėvynę. Kada gi turistai praleido kelias dienas mūsų didmiestyje, tai turėjo progos ji daugiau pažinti, ne daug kur buvo vežiojami aprodymui. Kanadoje dar jiems teko lankytis Vancouver, Winipege ir Toronte.

Montrealiečiai, prisitaikę prie turistų laiko, išvakarėse jų iš-

žingjo, kad norėdamas gali prisigerinti pačiam velniui, ir neabejojo, kad sugebės įsigyti sero Marmadiuko pasitikėjimo ir užmegs su jo šeima jeigu nelabai draugiškus, tai, blogiausiu atveju, bent pakenciamus santykius, kurie galų gale leis jam įgyvendinti savo norus. Tiesą sakant, jis netgi džiugėsi šį tą laimėjęs. Šiaip ar taip, ne dėl to jis buvo blogai nusiteikęs ir dabar stengėsi, girsnodamas svaigų vyną, išsiblaškyti. Jo nuotaiką gadino visai kitos priežastys. Tai, apie ką anksčiau jis tik spėliojo, pasitvirtino: jis aplenktas. Žavioji mergina, kurią jis aistringai pamilęs, priklauso kitam, ir jo varžovas tas pats žmogus, kuris taip baisiai jį pažemino visų akyse.

Vis dėlto, ir tai žinodamas, jis neparado vilties. Ričardas Skertis, išleptas karaliaus dvariškis, buvo pernelyg geros nuomonės apie save, kad pultų nevilting. Jam ne kartą pasisekė išskirti širdis, regis, istikimas viena kitai, tai kodėl negali pavykti ir šį kartą?

(Bus daugiau)

**Staigiai ir netikėtai mirus Stasiui Ježinskui,**

Liudėsio valandoje reiškiamė giliai ir nuoširdžiai užuojautą velionies sesutei Veronikai Knystautienei-Ježinskaitei, jos vyrui Jonui, sūneliui Stasiukui ir visiems jo artimiesiems.

**P. Bendžaitienė**  
**Feliksas Spaičys**  
**Juozas Lesevičius**

Montreal, Que.

vykimo [Vancouver], ant greičių buvome sukvietę tautiečius į Lietuvos Klubą, kur prie kuklių vaišių, kurias paruošė J. Vilkeliene, V. Verbylienė ir M. Matusevičienė, labai turiningai ir įspūdingai praleidome vakarą, išklaudydami svečių brandžių kalbų. Jie kalbėjo iš savo darbo sričių ir apie bendrą T. Lietuvos gyvenimą, kuris kai kuriose gyvenimo šakose ypatingai pažengęs gana aukštai. Pav. gerbiamas A. Budvytis pasakojo, kad žomės ūkyje T. Lietuva atsistojo pirmaujančioji vietoj tarpe kitų respublikų: gi gerb. A. Plioplys smulkiai apibūdino apie Kauno šilko fabriką, kuris užima pirmaujančią vietą visoje Tarybų Sąjungoje ir apdovanotas aukso medaliu ir didelėmis premijomis. Kalbėtojai neslėpė ir trūkumų, kurie dar kai kur pasireiškia.

Šiame susibūrimė dalyvavo ir I. Adomaitis, dirbęs tarybiniam paviljone. Vakaro programą pravėdė J. Lesevičius. Po svečių kalbų vyko draugiški pasikalbėjimai. Sunku buvo skirtis su mielais tautiečiais. Lauksime atcijoje ir daugiau svečių iš Tėvynės.

Pasveikinome ir parėmėme Pastebėję "Laisvėje" prane-

šimą apie rduošiamą pagerbimą dviejų ilgamečių pažangaus judėjimo veikėjų, **Valio Bunkaus**, (anksčiau gyvenusio Montrealyje ir daug dirbusio unijose ir bendrai visuomeniniame darbe) ir **Petro Šolomsko**, ta prago šios kolonijos pažangiųjų lietuvių kolektyvas pasiuntė sveikinimą ir ant tos "intencijos" dėl Laisvės aukų, viso \$58.00, nes abu virš minėti draugai yra dideli Laisvės patrijotai. Kanadiečiai esame labai dėkingi drg. V. Bunkui, nes jo pastangomis ir mūsų Liaudies Balsas susilaukia iš amerikiečių labai daug paramos.

Amerikiečiams tenka didelis kreditas, kad jie moka taip gražiai pagerbti savo veikėjus, nepaversdami pagerbimo vakarus vien tik puotomis, kas pas mus praktikuojama. Jie tokius pagerbimus išnaudoja geriams tikslams paremti. Ar nelaikas ir kanadiečiams iš jų pasimokyti?

P-rė K.

KASSEL. — Policija apklausinėjo neonacių lyderį Thadden, kai liudininkai parodė, kad asmuo, kurs sužeidė (peršovė) du demonstrantus, įbėgo į namą, kuriame Thaddenas tarėsi su kitais neonacių lyderiais.

**WINDSOR**

**DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.**

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausių STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:  
**A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus**  
**1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679**  
**VERDUN, QUE.**

**HILL TOP MOTEL**

**Route 17 West Vaudreuil, Que.**

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodinėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia [vakarus nuo Dorion, Que.

Rezervavimul vietos prašome telefonuoti: 234-4591 arba 453-3401.

Savininkas **A. NAGINE**

## Pranešimai Toronto, Ont.

### Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 1-mos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, spalio mėn. 6 d., 7 val. vak. nuosavoj salėj, 160 Claremont

Visi nariai kviečiami atsilankyti, apsimokėti narinius mokesčius.

T. Kimdžius  
Kuopos sekretorius

### Torontiečių Kronika

#### Svečiai iš Lietuvos

Praėjusią savaitę penktadienio vakare Lietuvių salėj gražus būrys torontiečių turėjo progos susitikti su svečiais iš Lietuvos. Tai Albinu Pliopliu, Kauno šilko kombinato direktorium, ir Antanu Budvyčiu, Zemės ūkio akademijos tyrimų instituto direktorium. Abu svečiai trumpai papasakojo apie dideliais žingsniais pirmyn einantį Lietuvos gyvenimą, apie

darbininkų ir žemdirbių atsimimus. Atsakė į daugelį klausimų. Taipgi asmeniškai pasikalbėjo su atsilankiusiais torontiečiais.

Gaila tik, kad vėlai sužinota ir nebuvo laiko surengti platesnį susitikimą.

#### Apsivėdė

Praėjusį šeštadienį įvyko Gail Morkytės, Tonio ir Anės Morkių dukrelės, vestuvės su Dr. William David Ellis. Vestuvėse buvo labai puikios, vestuviniame baliuje buvo virš 300 žmonių. Visi buvo puikiai pavaišinti, jaunesnieji puikiai pasišokė prie geros muzikos.

Beje, vestuvinis balius buvo Seaway hotelyje.

Tonis Morkis, kaip žinia, savo laiku mokino Bangos chorą. Dabar jis verčiasi nejudomo turto pardavinėjimo biznyje. Anė, gyvendama Montreale, aktyviai veikia chore ir dramos ratelyje.

Geriausio pasisekimo jauna-vedžiams!

Rep.

TORONTO. — Miesto majoras W. Dennison pasiskelbė, kad jis kandidatuos dar viename terminui.

## 50 Metų Vedybinis Jubiliejus

BAYHAM, Ont. — Alekas ir Morta Stanaičiai 13 dieną rugsėjo apvaikščiojo 50 metų vedybinio gyvenimo jubiliejų. Tarp mūsų tautiečių toks jubiliejus yra retenybė.

A. M. Stanaičiai išaugino gražią šeimą — du sūnus ir tris dukras. Visi vedę. Vaikai, marčios, žentai ir anūakai sudaro 28 žmonių būrį.

Vaikai surengė tėvam iškilmingą balių. Buvo pakviesti ir artimesni draugai. Prie skanių vaišių buvo pasakytos kalbos.

Nemačiau tokios džiaugsmingos sueigos savo gyvenime. Šoko tėvai, vaikai, anūakai ir proanūakai.

Linkiu Alekui ir Mortai geros sveikatos ir ilgo gyvenimo.

A. Maldeikis

### Je! Norit Žinoti

Manitobos provincijoje yra du šimtai apdraudus kompanijų, kurios kraunasi kapitalą imdamos aukštus mokesčius už apdraudą. Premjeras Schreyer, kalbėdamas pirmrinkiminius mitinguose, sakė, kad jeigu NDP laimės, tai vyriausybė steigs valdišką apdraudą.

Dabar, NDP laimėjus rinkimus, tos visos kompanijos išrinko 40 žmonių tartinį su premjeru. Bijo, kad valdžia nepaikištų joms kojos.

Pirmas žmogus buvo užmuštas automobilio nelaimėje 1899 metais New Yorko mieste. Nuo to laiko iki dabar žuvo auto nelaimėse labai daug.

Kanadoje kasmet žūva nuo automobilių nelaimių po apie 5,000 žmonių.

Praėjusiuose Britų Kolumbijos provincialiuose rinkimuose Social Credit tikietu kandidavo Annis Stukas.

### FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras  
263 College Street  
WA. 2-6112, WA. 2-6111  
Res. — CL. 1-0651  
Toronto

### J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS  
Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-  
taiko akinius.  
470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

Tai buvo pirmas ja bandymas toje srityje.

Vengrijos biznis su užsieniais pakilo 25 procentais, bet su Kanada per 6 mėnesius sumažėjo vienu milijonu dolerių.

Vienas veiksnys skundžiasi Akiračiuose, kad jau 6 metai, kai neduodamos atskaitos iš 16 vasario minėjimų.

M. S.

## Įvairenybės

#### Pingvinai seniau skraidė

Antarktikoje gyvenančių pingvinų proseneliai skraidė prieš 50 milijonų metų.

Sis požiūris remiasi tuo, kad pingvino krūtinės kaulus dengiantieji raumenys yra panašūs į skraidančių paukščių raumenis; pingvino vaisius kiaušinyje turi ilgas uodegos plunksnas. O tai būdinga tik skraidantiems paukščiams.

#### Žvakės... kvepia

Mūsų elektros amžiuje labai madingos pasidarė žvakidės ir žvakės. Buitinės chemijos susivienijimas "Flora" Taline pradėjo gaminti dekoratyvines žvakes. Jų sudėtyje be parafino ir stearino yra cerezino. Dėl to žvakės nerūksta ir nesidelformuoja. "Floros" žvakės įvairiausių spalvų ir formų: eg-lutės, pušų ir eglų kankorė-

žiai, gofruoti cilindrai, kūgio formos ir pan.

Į kai kurių žvakių sudėtį įdedama specialių aromatingų medžiagų, kurios, degant žvakei, sklaidžia malonų pušų, gvazdikėlių, cinamono kvapą.

Vienos žvakės kaina — 20-30 kapeikų.

Seniausias pasaulyje medis auga Japonijoje. Tai kedras, kurio liemens apskritimas yra 16 metrų. Medžio amžius — daugiau kaip septyni tūkstančiai metų.

Pietvakarių Afrikoje auga įdomus augalas — afrikietiška akacija. Jos šaknis nepaprastai tvirtai įsikverbia į žemę 68 metrų gilumo.

Australijoje 3,000 metrų gylėje atrasta didžiulė požeminė jūra.

## Vedybinis Paieškojimas

Noriu susirašinėti, vedybinu tikslu, su rimta mergina, ar našle. Esu vidutinio amžiaus žmogus. Pasiturintis amatininkas, esu rimtas, gero būdo.

Atsakysiu į kiekvieną rimtą laišką, su pirmenybe Tarybų Lietuvos lietuvaitėms.

Algimantas Zakaras

General Delivery,  
Vancouver, B. C., Canada

Lietuviška Valgykla

## UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsigyvimui.

Savininkas Ch. Pampalas  
Telefonas: 544-6917

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191  
Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

## G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas  
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau  
Bifocals — \$19.00 ir daugiau  
(įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta  
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą  
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400  
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

Suite 133  
17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

## Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randa:!

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

## Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551